
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   
РЫЛЬСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л   Е  Н  И  Е 

от 08.09.2023 Курская область, г. Рыльск № 869 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Рыльского 

района Курской области на 2024 год и плановый период 

2025 – 2026 годов 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Представительного Собрания Рыльского района Курской области от 

16.11.2007 №146 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Рыльском 

районе Курской области», постановлением Администрации Рыльского района 

Курской области от 19.08.2020 №514 «Об утверждении Порядка разработки 

прогноза социально-экономического развития Рыльского района Курской области» 

Администрация Рыльского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Рыльского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 

годов. 

2. Направить прогноз социально-экономического развития Рыльского района 

Курской области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов в управление 

финансов Администрации Рыльского района Курской области. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в 

установленном порядке. 

 

Глава Рыльского района 

Курской области                                                                                      А.В.Лисман   



 2 

 
ОДОБРЕН 

постановлением Администрации 

Рыльского района Курской области 

от 08.09.2023 №869 

 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Рыльского района Курской области на 

2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов  

 

                                                                                                      Базовый вариант 
 

 Ед. 

изм. 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

Прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

Индекс промышленного 

производства 

      

к предыдущему году % 131,7 108,7 116,2 123,4 121,6 

в том числе:       

пищевая промышленность % 143,5 110,6 119,1 127,2 124,4 

обработка древесины и 

производство изделий из 

дерева 

% 101,8 102,4 101 101 101 

производство электрического  

оборудования, электронного и 

оптического оборудования 

% 65,5 102,4 102,3 102,3 102,9 

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха  

% 101,1 101 101 101 101 

Водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизация отходов, 

деятельность по ликвидации 

загрязнений 

% 90,8 100,5 100,5 100,5 100,5 

Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства (к предыдущему 

году) 

% 105,4 95,2 102,2 102,3 102,6 

Производство 

сельскохозяйственной 

продукции в 

сельхозпредприятиях 

      

Зерно (в весе после 

доработки) 

тонн 288693 248852 258715 269069 278325 

Сахарная свекла тонн 360727 283410 310000  326500 338000 

Соя тонн 34071 41419 43060 43370 43610 

Подсолнечник тонн 13386 8730 9880 13120 13530 

Рапс тонн 13121 9016 11057 11433 11775 

Скот и птица (в живом весе) тонн 21203,3 22050 23068 23552 25553 

Молоко тонн 9426,7 9520 9520 9440 9370 

Производство основных       



 3 

видов продуктов питания  

Сахар-песок из сахарной 

свеклы 

тонн 48666 49000 50000 52000 55000 

Сыры жирные тонн 3927 4251 5562 7727 10200 

Масло животное тонн 849 772 1000 1372 1592 

Инвестиции  в основной 

капитал 

      

в ценах соответствующих лет млн.

руб. 

822,4 866,8 1046,7 1199,3 1015,7 

индекс физического объема % 114,2 99,6 114,7 109,3 81 

Объем работ, выполненных 

по виду деятельности 

«Строительство» 

      

в ценах соответствующих лет млн.

руб. 

233,9 218 230,5 242,9 254,4 

индекс физического объема 

к предыдущему году 

% 49,6 89,4 101 101 101 

Ввод в эксплуатацию:       

жилых домов кв.м. 6368 9500 14099 14099 14099 

газовых сетей км      

Оборот розничной торговли 

в ценах соответствующих лет 

млн.

руб. 

1638,9 1793,1 1986,3 2154,6 2337,2 

индекс физического объема 

к предыдущему году 

% 105,4 105 105 104 104 

Объем платных услуг 

населению 

в ценах соответствующих лет 

млн.

руб. 

331,5 364,3 389,50 414,7 441,6 

индекс физического объема 

к предыдущему году 

% 83,8 100 102 102 102 

Оборот общественного 

питания 

в ценах соответствующих лет 

млн.

руб. 

5,6 5,9 6,3 6,6 7,1 

индекс физического объема 

к предыдущему году 

% 89,6 100 102 102 102 

Финансовый результат (+,-) 

всего по району 

млн.

руб. 

1167,1 1159,0 1217,0 1351,0 1479,0 

Фонд оплаты труда млн.

руб. 

2946,2 3272,6 3547,5 3813,5 4099,5 

Численность работников чел. 6433 6420 6412 6412 6412 

Средняя заработная плата 

одного работающего 

руб. 38165,8 42478,7 46104,4 49562,1 53279,4 

 



 4 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития Рыльского района Курской области  

на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов  

                                       

Консервативный вариант 

 

 Ед. 

изм. 

2022г. 

отчет 

2023г. 

оценка 

Прогноз 

2024г. 2025г. 2026г. 

Индекс промышленного 

производства 

      

к предыдущему году % 131,7 108,7 104,2 105,0 101,5 

в том числе:       

пищевая промышленность % 143,5 110,6 104,7 105,6 101,4 

обработка древесины и 

производство изделий из дерева 

% 101,8 102,4 101,0 101,0 101,0 

производство электрического  

оборудования, электронного и 

оптического оборудования 

% 65,5 102,4 102,3 102,3 102,9 

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха  

% 101,1 101,0 101,0 101,0 101,0 

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность по 

ликвидации загрязнений 

% 90,8 100,5 100,5 100,5 100,5 

Индекс производства продукции 

сельского хозяйства (к 

предыдущему году) 

% 105,4 95,2 101,4 101,9 102,3 

Производство 

сельскохозяйственной 

продукции в 

сельхозпредприятиях 

      

Зерно (в весе после доработки) тонн 288693 248852 258715 269069 278325 

Сахарная свекла тонн 360727 283410 310000  326500 338000 

Соя тонн 34071 41419 43060 43370 43610 

Рапс тонн 13386 8730 9880 13120 13530 

Подсолнечник тонн 13121 9016 11057 11433 11775 

Скот и птица (в живом весе) тонн 21203,3 22050 23068 23552 25553 

Молоко тонн 9426,7 9520 9520 9440 9370 

Производство основных видов 

продуктов питания  

      

Сахар-песок из сахарной свеклы тонн 48666 49000 49300 49600 49600 

Сыры жирные тонн 3927 4251 4400 4900 5000 

Масло животное тонн 849 772 900 950 950 

 

Инвестиции в основной капитал 

      

в ценах соответствующих лет млн.

руб. 

822,4 866,8 874,2 903,0 814,4 

индекс физического объема % 114,2 99,6 95,9 98,8 86,2 

Объем работ, выполненных по 

виду деятельности 

      



 5 

«Строительство» 

в ценах соответствующих лет млн.

руб. 

233,9 218 229,6 240,7 250,8 

индекс физического объема 

к предыдущему году 

% 49,6 89,4 100,5 100,5 100,5 

Ввод в эксплуатацию:       

жилых домов кв.м. 6368 9500 10000 10000 11000 

газовых сетей км      

Оборот розничной торговли 

в ценах соответствующих лет 

млн.

руб. 

1638,9 1793,1 1941,1 2063,1 2194 

индекс физического объема 

к предыдущему году 

% 105,4 105 103 102 102 

Объем платных услуг населению 

в ценах соответствующих лет 

млн.

руб. 

331,5 364,3 383,8 404,3 425,9 

индекс физического объема 

к предыдущему году 

% 83,8 100 101,0 101,0 101,0 

Оборот общественного питания 

в ценах соответствующих лет 

млн.

руб. 

5,6 5,9 6,2 6,5 6,8 

индекс физического объема 

к предыдущему году 

% 89,6 100 101,0 101,0 101,0 

Финансовый результат (+,-) 

всего по району 

млн.

руб. 

1167,1 1159,0 1203,0 1299,0 1397,0 

Фонд оплаты труда млн.

руб. 

2946,2 3272,6 3514,70 3743,2 3986,5 

Численность работников чел. 6433 6420 6410 6410 6410 

Средняя заработная плата одного 

работающего 

руб. 38165,8 42478,7 45693,3 48663,4 51826,5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития Рыльского района Курской 

области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов  

 
Для разработки прогноза социально-экономического развития Рыльского района 

Курской области использовались отчетные показатели работы предприятий за 2022 год и 

ожидаемые показатели 2023 года, представленные предприятиями. 

Прогноз разрабатывался в 2-х вариантах: базовый и консервативный.  

Ожидаемые и прогнозные показатели работы предприятий рассчитаны с учетом 

отраслевых индексов - дефляторов, сезонности работы предприятий. Также учтены планы 

обновлений основных фондов и возможное высвобождение работников. 

Для расчета финансовых показателей применялись темпы роста производства и 

прогнозные индексы инфляции до 2026 года Минэкономразвития России.  

По итогам 2022 года и на перспективу ожидается положительный финансовый 

результат. 

По оценке 2023 года планируется получить прибыль прибыльными предприятиями 

(по ОСНО) 1159000 тыс. рублей, а это 81,8 % к прогнозируемой величине прибыли в 2022 

году на 2023 год (1416332 тыс. руб.), и 92,4% к фактической прибыли 2022 года (1254054 

тыс. рублей). Отклонения составят -257332 тыс. рублей. В целом по сельскому хозяйству 

Рыльского района финансовый результат в 2023 году составит 869000,0 тыс. рублей 

прибыли, что составляет 83 % к прогнозу 2022 года (1049150 тыс. руб.), и к отчету 2022 

года составляет 75%. Снижение величины прибыли происходит в ЗАО АФ «Рыльская», 

ООО «Черноземье». 

На снижение прогнозируемой прибыли влияет ряд факторов. 

Решением председателя антитеррористической комиссии Курской области от 

03.02.2023 № 21 «Об установлении на территории Курской области высокого ("желтого") 

уровня террористической опасности» на территории Курской области установлен высокий 

("желтый") уровень террористической опасности на весь период, пока будут нужны 

дополнительные меры защиты. Рыльский район Курской области является приграничным 

районом Курской области, который подвергается обстрелам. 

В связи с принятием мер, направленных на обеспечение надежной защиты объектов 

от террористических посягательств, в результате строительства фортификационных и 

иных сооружений, сельскохозяйственные товаропроизводители Рыльского района, земли 

которых примыкают к границе с Украиной, несут ущерб, причиненный от изъятия из 

оборота посевных площадей сельскохозяйственных культур более 7 тысяч гектаров. Что в 

свою очередь негативно скажется на получении выручки от реализации 

сельскохозяйственной продукции собственного производства и соответственно   снижении 

прибыли. 

В результате чего в 2023 году сокращаются посевы подсолнечника в 2 раза. По 

оценке 2023 года планируется получить 8730 тонн семян подсолнечника, что составляет 63 

% к прогнозной величине 2023 года в 2022 году. Кроме того, в связи с тем, что земли этих 

предприятий граничат с Украиной, пришлось отказаться от посевов высокоурожайной 

зерновой культуры – кукурузы из-за высокорослости.  

Отрицательным фактором снижения выручки является цена реализации на зерно, 

сложившаяся   ниже прогнозируемой на 30,2%, (по оценке 2023 года- 11943 руб. за 1 

тонну, по прогнозу 2022 года на 2023 год - 17099 руб.).     

По оценке 2023 года выручка от реализации сельскохозяйственной продукции 



 7 

собственного производства в целом по району составит 7 200 317 тысяч рублей, по 

прогнозу 2022 года на 2023 год - 9 223 240 тыс. рублей.  По оценке 2023 года в ЗАО АФ 

«Рыльская» выручка составит 66,6% от прогнозируемой величины 2022 года на 2023 год, в 

ООО «Черноземье» - 65,8%. 

Увеличение показателей прибыли в 2023 году по ООО «Михайловское» на 191918 

тыс.  рублей по сравнению с прогнозируемой величиной 2022 года на 2023 год произойдет 

за счет слияния двух организаций, входящих в одну инвестиционную компанию 

Агрохолдинг «Русский дом», ООО «Михайловское» и ОАО «Рыльскхлебопродукт», 

занимающегося хранением зерна.  

По отрасли «Обрабатывающие производства» в 2023 году прибыль оценивается в 

280 000 тысяч рублей, по прогнозу 2022 года на 2023 год планировалось получить 

прибыли 252 750 тысяч рублей. Убыток не прогнозируется, так как два предприятия 

пищевой промышленности, прекративших свою производственную деятельность погасили 

все долги (ЗАО «Рыльский хлебозавод», Филиал ОАО "Курск-Молоко"-"Рыльский 

сыродел"). Предприятия пищевой промышленности Рыльского района, благодаря 

планируемому высокому темпу роста производства (110,6%), увеличивают получение 

прибыли на 11%.   

В 2023 году ООО «Промсахар» будет получена прибыль в сумме 220 млн. рублей, 

что составляет 100,0 % к прогнозной величине 2022 года (220000 тыс. руб.), темп роста 

производства продукции по оценке 2023 года планируется 100,7%. 

В 2023 году по строительству финансовый результат составит 10 млн. рублей 

прибыли. Ведущим предприятием является ООО «Рыльское ДРСУ».  

По прогнозу 2022 года планировалось получить в 2023 году прибыли 30 млн. 

рублей.  По оценке 2023 года ожидается снижение прибыли до 10 000 тысяч рублей.  

В результате сложившейся обстановки на границе с Украиной прекратилось 

строительство дорог. В результате чего ООО «Рыльское ДРСУ» сократились объемы работ 

по строительству, что отрицательно скажется на уровне полученной прибыли. 

Отрасль «Транспортировка и хранение» представляют 9 предприятий Рыльского 

района. Восемь предприятий находятся на упрощенной системе налогообложения. На 

общей системе налогообложения находится ООО «Промзерно», в 2022 году предприятием 

получен нулевой результат, предприятие находится в приграничье с Украиной, в зоне 

обстрелов поэтому складирование и хранение зерна небезопасно. В результате чего на 

2023 год получение прибыли не планируется. 

В 2022 году численность занятых в экономике Рыльского района Курской области 

составила 6433 человек (96% к 2021г.), из них в отрасли сельского хозяйства 1318 чел., 

обрабатывающее производство 889 чел., обеспечение электрической энергией, газом и 

паром-142 чел., водоснабжение, водоотведение 85 человек, оптовая и розничная торговля 

76 человек. В социальной сфере занято 2575 чел., государственное и муниципальное 

управление 354 чел. Всего во внебюджетном секторе занято 3504 человека. 

В 2023 году численность занятых в экономике сократится на 13 единиц и составит 

6420 человека.   

В ООО «Промсахар» согласно штатному расписанию численность работающих 

составляет 430 человек (фактическая численность в 2022 году составила 418 чел.), 

увеличения штатной численности на прогнозируемые годы не планируется.  

На территории Рыльского района осуществляют хозяйственную деятельность 

организации, которые зарегистрированы в г.Курске, такие как ООО «Курскагроактив», 

ООО «Рассвет» в Глушковском районе, ООО «КурскАгросемена». Эти организации 

расположены на территории МО «Козинский сельсовет», МО «Студенокского сельсовета» 



 8 

и МО «Ивановского сельсовета», налог на доходы физических лиц от осуществления их 

деятельности зачисляется в бюджеты МО «Студенокский сельсовет», МО «Козинский 

сельсовет», МО «Ивановский сельсовет» 

В 2022 году сократилась численность в ООО «Глобус» (вид деятельности 

«обрабатывающие производства») на 32 человека, по оценке 2023 года сократят 10 человек 

в результате сокращения выпуска продукции (чертежных принадлежностей). На 

прогнозируемые годы сокращение численности не планируется. 

В 2022 году было создано муниципальное унитарное предприятие муниципального 

района «Рыльский район Курской области «Коммунальные сети» с общей штатной 

численностью 13 человек, по отчету 2022 года численность составляла 10 человек, на 2023 

год планируется 13 человек. 

По оценке 2023 года в результате увеличения объема строительных работ ООО 

«Спика» увеличивает свою штатную численность на 10 человек, на прогнозируемые 2024-

2026 годы увеличения не планируется. 

В социальной сфере снижение численности на 69 человек произойдет в результате 

сокращения штатной численности медицинских работников в Рыльской центральной 

больнице на 55 человек, по оценке 2023 года штат составит 358 человек.  

Рыльский авиационно-технический колледж планирует на 2023 год и 2024-2026 

годы среднесписочную численность по штатному расписанию в количестве 172 человек (в 

2022 году фактически было 167 человек). 

В результате передачи сельских домов культуры из бюджетов сельских поселений 

на содержание районного бюджета в целях оптимизации расходов произошло сокращение 

работников культуры в количестве 7 человек. 

В 2024 году планируется сокращение среднесписочной численности на 8 человек 

(будут ликвидированы организации службы заказчиков в сельсоветах Рыльского района. 

В 2025-2026 годы резкого сокращения численности занятых в экономике не 

планируется. Сокращение численности будет происходить за счет старения кадров и 

выхода их на пенсию. 

Фонд заработной платы в 2022 году в сравнении с 2021 годом вырос на 112%.  

В бюджетной сфере в 2023 году рост ожидается по образованию на 104,9% в 

результате увеличения размера МРОТ. С внедрением нового национального проекта 

«Современная школа» предполагается поэтапное введение штатных единиц в количестве 

от 2 –х до 4-х единиц. 

В области здравоохранения и социальных услуг фонд заработной платы ожидается в 

размере 260666 тыс. рублей (110,8% к 2022 году).  

В 2023 году рост фонда заработной платы ожидается во всех отраслях экономики.  

В 2024-2026 годы рост фонда заработной платы ожидается на уровне 1108,4-

107,5%%. 

В отрасли сельское хозяйство предусмотрен рост фонда заработной платы во всех 

сельхозпредприятиях. 

Средняя заработная плата по району в 2022 году составила 38165,8 рублей (рост-

16,6%). 

Рост среднемесячной заработной платы наблюдается во всех отраслях экономики.  В 

2023 году в районе ожидается средний рост заработной платы на 111,3%, 2024-108,5% на 

2025-2026 годы рост заработной платы ожидается 7,5 %, рост заработной платы ожидается 

во всех сферах экономики.  

Оборот розничной торговли в 2022 году по сравнению с 2021 годом увеличился на 

5,4% и составил 1638,9 млн. руб. По оценке 2023 года объем товарооборота вырастет на 5 



 9 

% и составит 11793,1 млн. рублей. 

  Наибольшая доля товарооборота приходится на МО г. Рыльск, так как в городе 

более развита предпринимательская деятельность, расположена большая сеть магазинов, 

открыты сетевые магазины «Пятерочка», «Магнит», «Красное - Белое», имеются две 

ярмарочные площадки: ООО «Рыльск» и МУП «Городская ярмарка».  

Оборот общественного питания в 2022 году к 2021 году уменьшился на 10,4%. 

Общественное питание, как и торговля, более развито в городе Рыльске, где находятся 6 

столовых учебных заведений, 7 кафе и 6 закусочных, 2 предприятия быстрого питания, 2 

банкетных зала, 1 кофейня, 1 шашлычная. Также организации общественного питания 

имеются на территориях Ивановского, Малогнеушевского и Нехаевского сельсоветов. 

В последующие 2024-2026 годы планируется небольшой рост общественного 

питания на 2%. 

Объем платных услуг населению в 2022 году в сравнении с 2021 годом составил 

83,8%. На снижение темпа роста повлияло снижение транспортных услуг ООО 

«Промсахар» в связи установлением высокого уровня террористической опасности на 

территории Рыльского района. 

Объем инвестиций по Рыльскому району в 2022 году составил 822,383 млн. руб., 

индекс физического объема к 2021 году -114,2%. 

В 2022 году рост объемов инвестиций в основной капитал по сравнению с 2021 

годом произошел благодаря капитальным вложениям в строительство за счет бюджетов 

всех уровней. 

Начато строительство культурно-досугового центра им. Даниила Гранина, сметная 

стоимость которого более 148 млн. рублей, строится центр культурного развития в городе 

Рыльске. Началась реконструкция дворцово-паркового ансамбля «санаторий «Марьино» 

В сельском хозяйстве в ЗАО АФ «Рыльская» капитальные вложения составили 41,7 

млн. рублей, приобретены машины и оборудование, транспортные средства. 

В ООО «Промсахар» в 2022 году капитальные вложения составили 101,4 млн. 

рублей, которые направлены на техническое перевооружение технологического 

комплекса.   

В ООО «Глобус» в 2022 году направлено на техническое перевооружение 68,9 млн. 

рублей. 

За счет бюджетных средств осуществлено строительство транспортабельной 

котельной, установка (ТКУ) для теплоснабжения объектов жилищного фонда и 

социального назначения в п. Учительский Ивановского сельсовета на сумму 21225 тыс. 

рублей. 

Завершено благоустройство улицы Советская площадь города Рыльска на сумму 

95099 тыс. рублей. 

По оценке 2023 года   объем инвестиций в основой капитал составит 866829 тысяч 

рублей, темп роста инвестиций в целом по району ожидается в размере 99,6 % к уровню 

2022 года, за исключением бюджетных средств – 107,3%. 

В ООО «Промсахар» инвестиции составят 113,5 млн. рублей, в ОАО «Глобус» - 50 

млн. рублей, средства будут направлены на приобретение оборудования.  

В отрасли сельского хозяйства основную долю инвестиционных вложений 

составляет ЗАО АФ «Рыльская». Капиталовложения в основном направляются на 

приобретения сельскохозяйственной техники. 

В 2023 году за счет бюджетных средств всех уровней будет осуществлено: 

Строительство автомобильной дороги в с. Пригородняя Слободка по улице Луговая 

-24861 тыс. рублей; 



 10 

Покупка квартир для детей-сирот и для переселения из ветхого жилья – 66447 тыс. 

рублей; 

В 2023 году ОБО ПОУ «"Областной многопрофильный колледж имени Даниила 

Гранина" получили грант в 100 млн. рублей, который будет направлен на оснащение 

материально-технического базы колледжа. 

В 2023 году планируется завершить строительство культурно-досугового центра им. 

Даниила Гранина и центра культурного развития в городе Рыльске (заказчиком 

строительства выступает ОКУ «Управление капитального строительства Курской области) 

в размере 100 млн. рублей. 

Продолжается реконструкция (в режиме реставрации с приспособлением к 

современному использованию) объекта капитального строительства - федерального 

государственного бюджетного учреждения "Санаторий "Марьино" Управления делами 

Президента Российской Федерации, расположенного в Курской области, Рыльский район, 

пос. Марьино, ул. Центральная, д. 1, на текущий 2023 год планируется освоить 249 млн. 

рублей. 

В связи с высоким уровнем террористической опасности на территории Курской 

области, с учетом того, что Рыльский район Курской области является приграничным 

районом Курской области, который подвергается обстрелам, 

На прогнозируемые годы планируется: 

За счет средств федерального бюджета в 2024-2026 годах продолжить 

реконструкцию (в режиме реставрации с приспособлением к современному 

использованию) объекта капитального строительства - федерального государственного 

бюджетного учреждения "Санаторий "Марьино" Управления делами Президента 

Российской Федерации, расположенного в Курской области, Рыльский район, пос. 

Марьино, ул. Центральная, д. 1, по 250 млн. рублей в год. 

В 2022 году введено в эксплуатацию 6368 кв.м. Доведенный показатель по вводу 

жилья выполнен на 56%. В 2023 году ведется работа по вводу в эксплуатацию ранее 

построенного индивидуального жилья, планируется ввод в эксплуатацию 9500 кв.м. 

В 2022 году под индивидуальное жилищное строительство выделено 2,33 га в 

сельской местности, из них 6 участков многодетным семьям. В последующие годы 

планируется уменьшение численности желающих приобрести участок для строительства 

индивидуального жилья.  

Прогнозные показатели на 2024-2026 годы были рассчитаны исходя из данных, 

представленных предприятиями района.  

В бюджетной сфере расчет производился с учетом планового повышения 

заработной платы работников. 

В целом по району по основным показателям социально-экономического развития 

Рыльского района Курской области на 2024-2026 годы ожидается положительная 

динамика. 
 

 

 

 


